<sup>47</sup> Lege; *resectis*.—<sup>48</sup> Adde, *et*.—<sup>49</sup> Forte, *in urbem Rhutenorum*.—  
<sup>50</sup> Lege, *petunt*.—<sup>51</sup> Lege, *ibi*.—<sup>52</sup> Lege, *reversis*.—<sup>53</sup> Lege, *crectus*.—  
<sup>54</sup> Lege, *Narbonensem*.

ne viatori quidem permeabilis fuisse unquam diceretur. Et erant ab ea parte eo tempore plane tuti, si cum alio res fuisset. At Cæsar ut quem nulla res morari posset aut deflectere, nive<sup>55</sup> multitudinis pedum sex dimota, et adversum per jugum itinere<sup>56</sup> multo labore peditum expedito, Alvernos fines inexpectatus aggreditur. Juvat aliter hanc rem ipsam Flori verbis exponere; ‘Per invios,’ inquit, ‘ad id tempus montium tumulos, per intactas vias et nives expedita manu emersus occupat Galliam.’ Mox vero ut Alverniam attigit equitatu in omnes effuso, tantum subiti terroris incusserat, ut trepidi omnes Vercingetorigem ad fereundam opem patriæ suis consiliis laboranti nuntiis ac precibus excitarent. Quibus motus in patriam redibat.<sup>57</sup> Cæsar interim dimissoque sine intermissione agros hostium populari. Ipse ne suspicantibus quid suis quam celerrime potest, Viennam proficietur: inde equitatu quem ille præmiserat accepto, per Æduos pergit in Lingones; tanta ubique velocitate, ut non tantum hostes pavore, sed amicos stupore perfunderet, sic inopinantibus aderat: illie duæ legiones in hibernis erant: illis eductis octo reliquas hinc inde dispersas evocat, priusque quam hostes quo ivisset, aut quid<sup>58</sup> agere nossent, omnem exercitum congregavit: atque ut Florus idem ait, ‘ex distantibus hibernis castræ contraxit, et ante in media Gallia fuit, quam ab ultima timeretur.’ [121] Vercingetorix auditio Cæsaris digressu, retro in Bituriges reverso, atque hinc profectus in Bojos Transalpinos, opidum illorum sub Helveticae victoriæ tempus ædificatum a Cæsare, Æduisque<sup>59</sup> contradictum, oppugnare dispositus: opido nomen Gorgobia: gloriosum sibi existimans, si Æduorum receptaculum simulque Cæsareum opus everteret. Cæsaris animum haec res valde sollicitum habebat, ne aut neglecta amici defensio defectionem sociorum et contemptum sibi, aut suscepta anni tempore adverso, difficultatem rei frumentariæ legionibus importaret. Satius tamen duxit pati omnia quam contemni, et contemptu suo alienare sibi animos amicorum. Itaque dimissis impedimentis omnibus et duabus ad custodiam legionibus; et provisa cum Æduis quam potuit subventione commeatuum, in Bojos ducit. Erat viæ medio<sup>60</sup> Vellendinum Scenonum opidum:

<sup>55</sup> Forte, *in altitudinem.*—<sup>56</sup> Lege, *multo.*—<sup>57</sup> Nonnulla hic desunt, quæ ex Cæsare suppleri possunt.—<sup>58</sup> Lege, *ageret.*—<sup>59</sup> Forte, *attributum.*—<sup>60</sup> *Vellavnodunum Scenonum* Cæsari.

illud ne quid hostile post terga dimitteret, aggredi consilium fuit; opidum bidui oppugnatione tollerata, die tertio legatos ad Cæsarem de pace ac deditione transmittunt: jussi arma et jumenta et obsides dare, nihil recusarunt: ne quid autem temporis amitteret, G. Trebonio legato ad peragenda omnia dimisso, ipse iter interceptum solita celeritate prosecutus. Genabum erat opidum Carnutum, ubi Romanos negotiatores initio conjurationis occiderant: id opidum annis præter latitabat: ipsum in ripa situm ripæ alteri medio ponte conjungitur: ad loci hujus defensionem Carantes consilia conquirebant: eo tamen lentius, quo diutius bellandum crederent <sup>61</sup> rem hæsuram, et simillimum viri esset morem impigerimi ducis ignorantibus: hue ergo cum biduo pervenisset, oppugnationem quod diei illius sero erat, in diem proximum edidit: quid fieri velit milites edocet: veritusque, ne Genabenses nocte diffugerent; [122] <sup>62</sup> hinc rei excubitrices duas armatas legiones adhibuit, intentisque animis ac auribus pernoctare jussit: atque ut præsagierat accidit: <sup>63</sup> oppidum intempsa nocte per pontem faciti abibant. Cæsar eorum abitu per exploratores cognito, legiones quæ paratae erant muris admovet, et portis subito effractis, indefensum capit opidum; captum diripit, direptum incendit, præda militibus concessa; simul exitus obserari omnes jubet, mittitque qui profugos <sup>64</sup> prænominant atque sequantur: itaque paucissimi evasere: viarum et <sup>65</sup> ponti angustiis capti omnes. Cæsar hinc trans Ligerim ducto exercitu in Bituriges tendit: quo cum venisset, Vercingetorix ubi id sensit, Gorgobinae obsidione derelicta, contra eum pergit. Cæsar interea <sup>66</sup> Noviodunum aggressus oppugnat: quem confestim opidanis per legatos orant, ne in eos præter suum morem sœviat, neve pro tam levi causa de sua celeritate <sup>67</sup> aliud intermittat, quæ tot illi victorias peperisset, sed eis vitæ dimissis feliciter progrediatur ad reliqua: piæ preces videbantur: flectitur itaque; et iis arma, equos, obsidesque imperat: et jam pars obsidum data erat, et centuriones aliquet cum paucis militibus opidum introgressi cætera conquirebant; <sup>68</sup> dum repente de longinquo equitatus a Vercingetorige <sup>69</sup> promissus apparuit, opidanos spe tempestivæ opis erectos deditioinis cœperat pœnitere. Velut igitur ex condicto clamorem tollunt, arma corripunt, muros scandunt, portas obstru-

<sup>61</sup> Hæc sunt corrupta.—<sup>62</sup> Lege, *huic*.—<sup>63</sup> Forte, *oppido enim*.—<sup>64</sup> Lege, *præveniant*.—<sup>65</sup> Forte, *pontis*.—<sup>66</sup> Lege, *Noviodunum*.—<sup>67</sup> Forte, *aliquid*.—<sup>68</sup> Lege, *cum*.—<sup>69</sup> Lege, *præmissus*.

ere properant: sed Romani illi pauci qui in opido erant, animorum mutatione <sup>70</sup> perpensa; strictis subito gladiis portas praoccupant et incolumem exercitum intromittunt. Capto ad hunc modum opido Caesar statim equites suos contra equitatum hostium adventantem educit, et illos equestri prælio conserto multa cum eorum strage vicit, et in fugam vertit: [123] in qua victoria (ne privemus sua laude barbariem) quadringentorum equitum Germanorum qui sub Cæsare militabant, atque ab ipso principio secum erant, opera fuit egregia: ab eo enim immissi, laborantibus aliis in tempore subvenerunt; fregeruntque Gallos repentina impetu: hoc videntes e mœnibus opidani, spe auxilii amissa, iram Cæsaris metuentes, eos qui tumultum excitaverant vincitos ad eum deduxerunt, <sup>71</sup> captam deditio nem peregerunt. Ipse autem his peractis Avaricum maximum optimumque opidum Biturigum, et uberrima finium in parte situm oppugnare constituit, quod eo capto civitatem ipsam captumiri non diffideret. Vercingetorix tot adversis nondum animo collapsus; suis ad consilium vocatis in hanc sententiam disseruit. ‘Quotidie,’ inquit, ‘experiendo et discendo fiunt homines doctiores; quod cum in rebus omnibus; tum præcipue in re bellica verum esse deprehenditur: <sup>72</sup> magis animis bellum grave suscepimus, sed gerendi modum belli non sat sollerter advertimus; alia nobis itaque bellandi ratio ineunda est: non sponte cum Romanis concurrendum: sed omni ingenio providendum ut pabulo hostes, ut commeatibus arceantur. Id nobis haud difficile videri debet, cum et equitatu præstemus et anni parte adjuvemur. Illud quoque nobis acriter cogitandum, hostes nobiscum in finibus nostris pugnant, et contra nos nostris frugibus sustentantur: ubi Romani pabulantur, vicos domosque omnes frugesque comburi damnosum fortasse videatur, utilissimum est, ne sub nostris tectis nostri hostes habitent, nostris alantur frugibus; inopiam aut non <sup>73</sup> fere, aut non tuto longius pabulatum ibunt: nihil ad victoriam intersit, an hostes cecidamus, an bello necessariis spoliemus: gravius aliquanto videatur quod dicturus sum, sed virtuti nihil præter culpam atque infamiam grave est. Opida quoque quæ non penitus valida ac munita sunt exurenda censeo, ne aut nostris inertiae, [124] aut hostibus offensæ diverticula sint. Si quis est cui hæc aeria videantur, cogitet quanto acerius <sup>74</sup> liberos atque uxores in servitutem trahi cer-

<sup>70</sup> Lege, *perspecta*. <sup>71</sup> Lege, *captam*.—<sup>72</sup> Lege, *magnis*.—<sup>73</sup> Forte, *ferent*.—<sup>74</sup> Addendum, *sit*.

nere, exarmatum hosti jugulum præbere, et alta multa pati, quæ bellorum jure victi a victoribus patientur.' Persuasit his verbis, viginti et eo amplius opida una luce combusta sunt: neque solum in finibus Biturigum, sed in reliquis hac illac quoctunque oculos flecteres, incendia cernebantur, non sine omnium dolore: quem ea spes lenibat, quod parta victoria cito omnes perdita restaurarent. De Avarico in consilio agitatum est, an incendi illud, an intactum linqui melius foret. Enimvero ad hoc verbum ad Vercingetorigis pedes Gallorumque omnium qui consilio intererant affusi Bituriges, obtestantur, 'ne pulcherrimum Galliarum opidum <sup>75</sup> de cuius provincie Bituricensis ac præsidium flammis immeritis deleatur: cum defendi posset locus pene inexpugnabilis natura, cui si defensio militaris accesserit, maledici possit non noceri.' Movebant hæ preces animos cunctorum, unus Vercingetorix cunctis obstabat, qui et ipse tandem victus misericordia in sententiam cæterorum transiit. Sic defensoribus rebusque aliis ad custodiam oportuniis eo transmissis, servatur Avaricum a Gallorum flammis, sed non ab obsidione Romanorum: in qua quidem obsidentium fortis et animosa tolerantia emicuit. Cum enim hinc Vercingetorix castra propius admovisset, et ab exploratoribus per singulas horas quid in Romanis castris ageretur, edoctus, omne iter eorum observaret; et Romanos circum omnia exustis urgente necessitate longius pabulantes, crebris incommodis ac damnis afficeret. Illinc vero Ædui ac Boji quibus ea cura mandata erat: illi quidem quod mutato erga Romanos animo non curabant, hi quoque parum poterant, rem Romanam maligne commeatibus adjuvarent: [125] ad tantam penuriam <sup>76</sup>devenire, ut diebus plurimis frumento carentes tenui pecore vix proferrent imbecillem spiritum; nunquam tamen ab oppugnatione cessarent; nunquam vel irata vel mollis cuiusquam ex ore vox erumperet; aut Romanæ non conveniens majestati. Imo vero cum Cæsar laborem militum miseratus inter exhortandum sæpe diceret: 'si nimis aspera sunt ista progressu, nulla per me mora est, oppugnationem omittere sum paratus;' unanimiter respondebant: 'Non hæc quaesumus optime imperator: sic multos annos te duce militavimus, ut nullus metus, difficultas nulla nos fregerit: nullus hostium nobis hanc ignominiam <sup>77</sup>irrogant ut cœpta deserramus: ne tu ergo dux noster hanc æternam maculam nobis immiseris; sine modo omnia pati <sup>78</sup>malimus, quam ne nostra

<sup>75</sup> Forte, decus.—<sup>76</sup> Lege, devenere.—<sup>77</sup> Lege, irrogat.—<sup>78</sup> Forte, inusserris.—<sup>79</sup> Lege, malumus.

mollitie manibus Romanorum civium apud Genabim Gallica nequitia peremptorum, Gallico sanguine satis fiat:’ hæc Cæsari hæc eadem et tribunis militum et centurionibus repetebant, ut per eos imperatori familiarius diceretur. Cæsar dum hac nobili perseverantia in oppugnatione proceditur, jam turribus muris admotis discit ex captivis, Vereingetorigem castra propter defecatum pabuli promovisse, et cum equitatu expeditisque peditibus insidiatum sero ad ea profectum loca, quo Romanos <sup>80</sup> populatores hæc proxima venturos opinaretur. Quo cognito, nocte media digressus primo mane castra hostium attigit duce carentia. Illi adventu præcognito impedimenta silvis intruserant, aciem altiusculo in colle, quem difficilis palus, sed angusta cingebat, crexerant: pars præcisis pontibus, quasi clipeo quodam se palude protexerant, ubique <sup>81</sup> constituerant in Romanos versi: eratque res facilis, et pene æqua prospectui: sin ad experientiam veniretur, iniquissima, [126] plena difficultatis ac periculi. Itaque milites rem non nisi oculorum judicio metientes nobili indignatione permoti, Cæsarem circumsistunt: ‘et quid hic’ inquiunt ‘rei est? quis hic pudor? quænam hæc indignitas imperator? ergo hostes conspectum nostrum e tam proximo pati <sup>82</sup> possint? quin tu nos pugnare jube et signum prelii propone, ut jam ex iis quibus fidunt locis hos barbaros detrabamus:’ fide militum lætus fuit Cæsar. ‘Ego’ inquit ‘sic affectos cum vos videam, ut nullum discrimen pro mea gloria re-eusetis, impius <sup>83</sup> sum nisi vestram vitam meæ præferam saluti. Proinde <sup>84</sup> cum tempus solita virtute dexterisque victricibus usuri nunc quiescente, et electionem temperis et consilii capiendo curram linquite. Nempe hæc victoria quam tam facilem judicatis, loci situ, non hostium vigore difficilis, multorum mihi credite viorum fortium morte constaret, quod adversus penitus proposito atque animo meo est, et si enim vineendi avidum me nec negem nec dissimulem, nunquam tamen mihi placuit multo sanguine meorum empta Victoria.’ Quieverunt tanti ducis auctoritate repressi, quos ille in eo ipso die nulla alia re gesta reduxit in castra; atque ad inceptam oppugnationem studium omne convertit. Vereingetorix interea irritis reversus insidiis (<sup>85</sup> a tremula semper et fragilis potentia humana) cum ad suos pervenisset, accusatus ab eis est, ‘quod sine præsidio et sine duce de industria derelictis cas-

<sup>80</sup> Lege, *pabulatores*.—<sup>81</sup> Forte, *constiterant*.—<sup>82</sup> Lege, *possunt*.—<sup>83</sup> Lege, *sim*.—<sup>84</sup> Forte, *cum tempus erit solita virtute dexterisque victricibus usurus sum: nunc quiescite, mihique electionem*.—<sup>85</sup> Forte, *ah.*

tris, equitatu et omni flore militiae abducto Romanis Galliam prodere voluisse; quodque in se fuerat prodidisset. Nempe regnum consensu populi collatum sibi sordere, et illud a Romano duce consequi sibi gloriosius extimare: proinde Galliam sui regis fraude proditam, loci oportunitate, et cœlesti favore liberata: neque enim casu aliquo, sed certo consilio evenisse, ut et castra tutis locis abduceret, [127] Romanis proprius admota desereret, imo etiam spoliaret omni robore; vixque eo digresso hostes velut muntio moniti advolassent.' Accusationis hæc summa, hic suspiciorum color fuit: quibus apparebat tanti modo regis in dubio salutem verti; nisi reus his objectis constantissime respondisset. 'Nam quod castra moverem,' inquit, 'pabuli coegerit inopia, et hortatus vester: ut proprius Romanis accederem, ipsius situs loci attraxit per se ipsum tuti: equites abduxo, quos palustribus locis inutiles sciebam, utiles autem quo pergebam: ducem certum abiens non dimisi, veritus ne fortassis acquiesceret vocibus atque consiliis insanorum, pugnam intolerantia non virtute poscentium. Romanos si me absente casus attulit, fortuna non alteri imputandum, at si aliquo suadente contigisset, habenda illi gratia esset, a quo nobis præstitum ut eorum et paucitatem videretis, et ignaviam nosceretis, qui stulto adventu, turpe reditu, et consilii et virtutis inopiam detexere: a Cæsare ego non regnum per prodictionem, sed de eo victoriam per virtutem spero; quæ jam proxima jam pene nobis in manibus est: quin hoc ipsum regnum quod consensu omnium jure possideo sponte dimittere paratus sum, si forsitan vos honorem mihi potius contulisse creditis quam a me beneficium accepisse. Cæsar Romanusque exercitus ultima laborat inopia: jam ad pugnam atque ad opus et animi et corporeæ vires desunt: et nisi confestim aliud insperatae felicitatis affulserit, abitu moluntur: horum ut a me fictum nihil suspicemini, Romanos milites audite.' Erant servi aliqui inter pabulandum capti et in carcere torti multipliciter et afflicti, jussique quod per eos dici vellet: et producti in medium, legionarios se<sup>86</sup> † stultum esse in bellis prospera omnia sperare: temperanda dulcibus amara, ketis tristia; nunquam sui consilii fuisse ut defenderetur: fecisse hoc Biturigum

86 Hic multa desunt, ut videre licet in Cæsare: et sequentia pertinent ad orationem, quam Vercingetorix habuit suis militibus post Avaricum captum: attamen transposita fueront, et sequitur eadem narratio infra p. 1786. ubi est hoc signum †.

improvidam pietatem et facilem nimis indulgentiam cæterorum ; [128] permittendum fortunæ suo jure uti, quod illi cum ubique magnum tum in bello maximum atque inexsuperabile sit. Quod ad se attineret summo studio enisurum et incommodum nunc illatum multis et magnis commodis resarciat et compenset : atque in primis civitates quæ a consensu publico discessissent in cæterorum sententiam traducteturum, ut unum sit omnis Galliae consilium, unum corpus, una mens : cui terrarum orbis impar haud dubie sit futurus : id se non facturum tantummodo sed pene jam effectum reputare. Quod necessitas præsens poseat castra saluti omnium <sup>87</sup> pro futuro, labore omnium ac studio munienda esse, quibus subiti hostium incursus arceantur ? Grata omnibus hæc fuit oratio, quod non animo defecisset ; sed, ubi duces alii magnis cladibus acceptis sese abdere soleant, vultusque militum refugere, hic in publicum prodiit, et novum salutis iter ostendit, coque plus fidei illi erat, quo Avaricum incendendum deserendumque consuluerat, clarum providentiaë ejus indicium : sic cum cæterorum minni soleat, adversis creverat ducis hujus auctoritas. Neque aut in castris communiendis, quæ primo Romano more in Gallia communita sunt, quicquam a militibus est omissum, quamvis impatientissima gens laborum sit, aut a duce in conciliandis reliquis ut promiserat urbibus ulla in parte cessatum. Cogitabat æstuabatque animo, diebus ac noctibus laborabat, sollicitabat universas, ad res novas omnem Galliam excitabat. Inque hoc opus quos mitteret viros elegerat, qui vel noti in populis acceptique, vel blanda oratione atque ingenio, vel principum familiaritate pollentes, ac gratia idonei visi erant ; eos vero qui ad eum seminudi et inermes capto opido confugerant ; vestibus atque armis instruxit, inque gradum militiae pristimum restituit. Ad hæc diversis ex urbibus sagittarios et omnis generis contraxit auxilia, quibus acceptum Avarici detrimentum suppleretur. [129] Accessit <sup>88</sup> Oloruconis filius Theotomotus, Nichioborgum rex, cuius patrem Romanus senatus amicum appellaverat : sed ut sæpe filii derelictis parentum semitis, novas querunt ; iste contra Romanos ad Vercingetorigem cum multo se contulit equitatū. Cæsar ad Avaricum compluseulos dies egit et frumenti larga ibi copia atque omnium commeatuum in-

<sup>87</sup> Forte, profutura. Cæsar.—<sup>88</sup> Ollovicinis filius, Theulomatus Nitobrigum rex. Sic Cæsar.

venta, fessum atque esurientem exercitum recreavit. Inde quod bellis aptum tempus instaret ad hostem ire tota mente dispositus, ut inventum, vel tædio in apertum eliceret et in pugnam cogeret, vel obsidione conficeret. Dum ad hoc iter accingitur, legationibus Æduorum exoratus ad componendas eorum lites et controversias intestinas, quæ inter duos primores populi de summo magistratu ortæ, totam urbem alterius suffragiis agitabant, ante omnia eo proficisci statuit, non ignarus quidem quanta præsertim in bello jactura sit temporis, quantum in dilatione periculum: sed amicam urbem destituere, populo Romano seque indignum arbitrabatur, quam jam in armis esse hanc ob causam et pene jam configere fama erat: neque in honestum modo sed periculosum providebat eam rem negligere; ne auxilium fortassis ab hostibus pars inferior postularet, neque <sup>89</sup> vere legi amicorum ulla in parte derogare fas ducebat, qua ulla ratione <sup>90</sup> qui sibi gradum pars utraque vendicaret rebus omnibus regno parem; nisi ætate: erat enim animus integratus. Quamobrem <sup>91</sup> ne ad se patres evocare sustinuit; neque indignum censuit negotium, ad quod componendum ipse proficisceretur. In Æduos igitur cum venisset Decetiam opidum et partes et senatum omnem convenire jussit: et præsens de jure partium cognovit, metusque omnes sua auctoritate compescuit. [130] Cotum enim virum nobilissimum, et totius gentis potentissimum, cum creatum contra leges certis testimoniis deprehendisset, <sup>92</sup> credere: Convictolitanem vero rite per sacerdotes more patrio institutum præsesse <sup>93</sup> magistratu imperavit, obtemperatumque præcepto est, sine ullo murmure aut querela: hortatus dehinc Æduos ut civilibus discordiis abstinerent, quæ pestiferæ semper magnis urbis ac funestæ <sup>94</sup> sunt; utque in præsens bellum auxilia quæ possent mitterent, devicta Gallia digua a se præmia percepturi, equitatus ab his omnes et decem milia peditum ut sibi mitterentur obtinuit. Tunc exercitum duas distribuit in partes: quatuor legiones et partem non exiguum equitatus sub Labieno in Senones atque <sup>95</sup> Periseos direxit. Ipse cum sex legionibus et reliquo equitatu in Alvernos rediit, perrexitque Gergoniam. Vercingetorix adventu Cæsaris præcognito, qua transeundum illi noverat omnes fluvii pontes fregit, cui <sup>96</sup> Laber, alicubi Claver nomen invenio.

<sup>89</sup> Forte, veteri.—<sup>90</sup> Mendorus locus et mutilus.—<sup>91</sup> Forte, nec ad se patres.—<sup>92</sup> Lege, cedere.—<sup>93</sup> Lege, pro magistratu.—<sup>94</sup> Lege, sint.—<sup>95</sup> Lege, Parisios.—<sup>96</sup> Elarer Cæsari dicitur.

Itaque perveniens et præclusos aditus, et adversa in ripa obambulantem hostem reperit: hoc in statu premebant variae duces curæ. Vercingetorix, ne quem Cæsar e pontibus reficeret metuebat. Cæsar vero ne fluminis alveo præpeditus, quod vadari ante autumnum non soleat, otiosam agere cogeretur astatem: omne tamen incommodum <sup>97</sup> vicis ducit ingenium: siquidem præmissis e regione omnibus impedimentis et quatuor legionibus, additisque cohortibus aliquot, ut constare numerus videretur omnium legionum, et speciem præberet exercitus alibi aditum querentis; ipse locis abditis cum duabus tantum quæ supererant legionibus se tenuit: suisque ut quam longissime procederent, atque ita a se hostem distraherent imperavit. [131] Tunc hoste digresso et Romani exercitus iter observante, ut ubiunque transire volentibus obviaret; locum vacuum relictum Cæsar occupat, atque e pontibus unum, cuius pars una visa est intactior minorisque egens operæ; confestim reficit, et traductis legionibus castra communis, præmissasque legiones ad se e vestigio remitti jubet. Intelligens se delusum Vercingetorix, <sup>98</sup> amato obice, quo ab hoste separabatur; ne invitus ad pugnam cogi posset, ex eo ipso loco ubi erat dum redditum legionum et proprium vidit errorem, magnis <sup>99</sup> cursibus <sup>100</sup> milites dixerunt extrema fame victos e castris elanculum effugisse; pari omnem exercitum fame confectum esse. Cætera dehinc omnia dicto regis consona persecuti sunt: tum Vercingetorix exclamavit; ‘Et per me,’ inquit, ‘quem præditionis accusatis, hæc vobis cuncta proveniunt, atque illud extrellum, ut sine vestro periculo victus Cæsar ac fugiens, nullis agris ac urbibus receptetur, id enim inter multa meo consilio constitutum est.’ His dictis <sup>1</sup> usi repente animi variæ gentis et credulæ, usque adeo ut læto plausu, et armorum crepitu; quod signum erat dicta concionantis astantibus placuisse; acclamarent; et una voce Vercingetorix summus ducum ac fidelissimus hominum duceretur. Cæsar Avarici cœptam obsidionem, cœptamque defensionem hostes peragunt, inque dies obnixius utriusque: nam et Romani aggerem immensi operis gelu ingenti ac imbre perpetuo præpediti, virtute tamen ac perseverantia difficultates superante, viginti quinque diebus extruxerant, et muris admoverant. Et Galli decem milia ex omni Gallia delectorum hominum

<sup>97</sup> Lege, ricit ducis.—<sup>98</sup> Lege, amoto.—<sup>99</sup> Magnis cursibus in anteriora contendit: sequitur infra p. 1788, lin. penultima.—<sup>100</sup> Reponenda supra p. 1783, ubi est hoc signum t.—<sup>1</sup> Forte, versi.

opido intruserant, eo consilio, ne vel solis Biturigibus salus publica crederetur [152] vel servati oppidi gloria solorum esset Biturigum sed Gallorum omnium; et actis sub terram cuniculis incensoque per noctem aggere; et simul factis eruptionibus Romana castra in magno discriminne posuissent; nisi summa duci providentia esset ocurrsum, quod duas assidue legiones excubare pro castris faciebat: harum interventum et eorum qui ejusdem jussu totis noctibus in opere vigilabant, et flammeæ extinctæ, et insultus hostium sunt repulsi; et excitati omnes totis e castris ad auxilium convenerunt nec Romana virtute Gallica ideo pertinacia lentescebat. Obstinati in mortem non tantum resistebant, sed erumpere audebant, nec vel hostes invadere, vel jactare incendia desinebant; et defessis integri, et vivi mortuis succedebant; ut quæ in eo ipso temporis momento situm patriæ, statum et salutem totius Galliæ cogitarent. Qua in parte prætereundum non videtur illud memorabile, quod nec scriptor a quo ante alias ista decerpimus sibi prætereundum existimavit sub oculis suis gestum. Gallus quidam ante portam opidi traditas <sup>2</sup>eis ab intrinsecis pieis ac sevi glebas in ignem jactabat: scorpione transfixus examinatusque procubuit: unus e proximis transgressus hunc jacentem et periculi oblitus eodem officio fungi cœpit: illo quoque pari ictu scorponis occiso, mox successit tertius, et tertio quartus: nec ante successionum talium finis fuit, quam extinto igne, depulsisque hostibus in opidum; pugnæ etiam finis esset. Vercingetorix tandem, opidanorum animis atque corporibus fatigatis, ut quorum conatus omnes in nihilum recidissent, fugæ illis auctor esse cœpit; quam tutam fore castrorum suorum vicinitas dabat spem, et insequi volentibus objecta palus: ad id nocturnum tempus idoneum visum erat; fugæ consilium casus mirabilis impeditivit. Nox aderat, et <sup>3</sup>tanti per tenebras ituros se sperabant: tum matronæ aliae parvulos suos stringentes ad ubera, [153] aliae humi strate flébiliter obsecrabant, ne se, neve communes filios hostibus ad Iudibrium et ad pœnam darent: se quidem ad prosequendam suorum fugam sexu, ætate illos invalidos: ubi suos nec pietate nec precibus flecti et in proposito fixos vident et pudorem et amorem superante metu, e muris <sup>4</sup>ex clamore et Romanis ut poterant dare instantis fugæ sensum incepérunt. Quo metu opidani, ne re ab hostibus intellecta præclusis itineribus caperentur. <sup>5</sup>Cæsar die

2 Lege, *ei*.—3 Lege, *tulos*.—4 Forte, *exclamare*.—5 Supple ex Cæsare: *consilio destiterunt*.

proximo cum muro oppidi turres et machinas admoveisset, repente tantus imber nimbis affluxit, ut perfacile esset alium territurus; at ipse qui saepe sedis tempestatibus ad victoriarum uti soleret occasione<sup>m</sup>; sibi illud iter ad id quod intendebat apparuisse extimans, quod et suos ad opus solito pigriores cerneret; et hostes ad tutelam opidi lento<sup>6</sup>s et incantos ex rarioribus per muros custodiis animadverteret: hortatus milites, ut fructum tandem longi laboris arriperent: et primis in <sup>7</sup> muris ascensuris præmia consueta pollicitus, tuba prælii signum dedit. Ira igitur et spe præmiū stimulante, et unoquoque certatim adhuciente primum gradum laudis apprehendere. Muri undique ad <sup>8</sup> fastidia non tam ascenderunt quam evolaverunt. Stupefacti cives <sup>9</sup> in spera hostium corona; sese locis patentioribus liberius defensuri, ne viarum premerentur angustiis, in plateam confugerunt: postquam vero animadverterunt, haudquaquam Romanos in plana descendere; sed uno alium attollente magis ac magis mœnia completere, metuentes undique circumclaudi; fugamque eripi; trepide armis abjectis extrema opidi cursu rapido petiere: ibi pars portarum in exitu se coartans, pars flumen transvecta, ab equitibus ad haec missis cæsi omnes. Nullum prædæ studium sed vindictæ fuit: [134] omnibus ante oculos mors erat mercatorum Romanorum qui ad Genabum, immeriti illi quidem, sola Gallorum crudelitate perierant: ejus cædis recordatio supra Romanorum morem acerbabat animos, ut nec ætati nec sexui parceretur. Ex omnibus itaque qui in opido sunt inventi, quorum numerus ad quadraginta milia capitum ascendit; vix octingenti qui ad primum capti opidi clamorem sese portis murisque <sup>10</sup> præripuerant, evasere: et Avarici quidem longa ac difficilis obsidio hunc habuit finem. Vercingetorix vero Avaricenses reliquias nocturna fuga in sua castra delatas clementer exceptit, ac veritus ne qua ex eorum permixtione tumultuandi occasio præberetur, segregandos curavit; ut cum castra essent secundum numerum distributa, ad suos quisque duceretur. Ipse vero neque hoc fractus <sup>11</sup> ut dejectus eventu, ita consolatus est suos, ut diceret, ‘Non virtute sed arte quadam muros oppugnandi, victorian hanc Romanis obtigisse: <sup>12</sup> in <sup>13</sup> anteriora contendit: quem non segnius sua per vestigia Cæsar insequitur, quintoque die in Geroniam pervenit:

<sup>6</sup> Lege, acciperent.—<sup>7</sup> Lege, murum.—<sup>8</sup> Lege, fastigia.—<sup>9</sup> Forte, insprata.  
<sup>10</sup> Lege, proripuerant.—<sup>11</sup> Lege, nec.—<sup>12</sup> *Stultum esse, &c.* repete supra p. 1783. ubi est signum †.—<sup>13</sup> Lege, ulteriora, vel interiora.

et primo statim adventu leve prælum cuestre commisum sed nil in eo memorabile gestum est. Cæsar urbem altissimo in monte sitam et accessu ab omni parte difficilem speculatus, et agnoscens, non exigui temporis opus esse; oppugnationem differendam statuit, donec curam rei frumentariae et commeatibus impendisset. Ipse Vercingetorix singulos populos in singulis collibus Gergoniæ explicuerat; circumfusis ostentatione terrifica, quæ hostes facile solo spectaculo consternasset, nisi et Romani fuissent, et ducem Cœsarem habuissent. Erat ex plurimis collis unus, quem si Romani occupassent, poterant hostes et aquatione et pabulo impediri: is collis quod cæteris omnibus difficilior erat atque præruptior, [135] negligentius servabatur: sed virtuti nil usquam difficile nil præruptum: loci hujus opportunitatem conspicatus Cæsar non misit qui eum caperent: sed per se ipsum nocte intempesta profectus ex castris, ascensum vix accessibilem superavit et repentinus adveniens, depulso inde præsidio hostili occupavit collem, et castra ibi minora constituit, quibus duas legiones assignavit. Tum duplicem fossam duodenos pedes seu altitudinis seu latitudinis habentem a minoribus castris ad majora perpetuam duxit, quo nulla vis hostium vetare posset, quin inter se libere <sup>14</sup> commigrarent. Sic ad victoriā pronā omnia videbantur.

Nulla est autem in terris inconcussa felicitas: nescio quo in procurso rerum ad vota fluentium prosperis adversa se inserunt. Cœsare ad Geroniam res agente, nilque nisi de hostibus <sup>15</sup> solito periculosa defectio, unde minime timebatur eruptit. Civitas Æduorum prima amica populi Remani, et sui ducis et senatus sœpe decretis honestata, interque omnes, imo præ omnibus Gallicis urbibus summo semper in honore habita, de rebellione (quis hoc unquam crederet) <sup>16</sup> cognovit. Initium rebellionis a Convittoitane illo, quem Cæsar ante paucos dies in civilium seditionum <sup>17</sup> direptione prætulerat. O quam facile ingratia animis magnorum licet atque recentium <sup>18</sup> subrepit oblivio: ille siquidem beneficio obstrictum Cæsaris fassus, quod sibi justissima tamen favisset in causa; omissa mentione pecuniæ, quam ut Romanis fidem frangeret ab Alvernisi acceperat, cum nulla sit perfidia turpior, quam cui avaritia causam dedit, fœdoque proposito velum <sup>19</sup> caræ honestioris obtene-

<sup>14</sup> Lege, commigarent.—<sup>15</sup> Lege, solicito.—<sup>16</sup> Lege, cogitavit.—<sup>17</sup> Lege, direptione.—<sup>18</sup> Videtur deesse, beneficiorum.—<sup>19</sup> Lege, causæ.

dens, et plus se libertati, patriæque asserens debere quam Cæsari; nonnullis adolescentibus nobilibus ac superbis facile persuasit, ut Romanae amicitiae vinculum leve discuterent; seque non solum libertati natos; sed imperio meminissent: [136] unicam esse urbem Æduorum, quæ totius Galliae victoriam remoretur: ejas exemplum sequi alias: hac ad commune bonum redeunte, cæteras<sup>22</sup> securitas: nec Romanis ubi deinceps pedem ponant in Gallia superesse. Neque vero præter iguaviam Æduorum quicquam causæ esse, cur Romanos magis Ædui, quam Romani Æduos de suis quæstionibus adeant. Non hæc amplius toleranda esse: sed Cæsari ac Romanis ostendendum, et liberos se, et viros, et Gallicos.<sup>23</sup> Et eorum quidem adolescentium princeps erat Litavictus quidam, ejusque germani: qui cito omnes non consilium<sup>24</sup> auctorem consilii extimantes senioris atque potentioris et magistratu summo prædicti in sententiam transierunt; sed civitatem beneficiorum Cæsaris oblivisci posse<sup>25</sup> sperabant, nec credibile videbatur: alia ad id via fraudulentior inventa est: stulta tamen inventio, et inventoribus suis digna: ea vero fuit hujusmodi. Auxilia quæ ab Æduis mittenda monstravimus, ut Litavicto ducenda committerentur: id quidem nullo negotio<sup>26</sup> imperatum est: is ergo præmissis ad Cæsarem fratribus, quid de reliquo sint acturi cum eisdem ordinat. Cum ergo Romanis castris cum exercitu propinquaret, neque jam amplius quam triginta milibus passuum abisset, substitit, et repente quasi tristi nuntio accepto versus ad suos et illacrymans: ‘Quo pergimus,’ inquit, ‘et quid agimus amici; omnis nostra nobilitas, omnis noster equitatus, qui cum Romanis erat,<sup>27</sup> assumptus est. Eporedorix et Vindomarus<sup>28</sup> princeps gentis nostræ falso prodictionis criminè circumventi, quod cum Alvernis clandestina colloquia habuissent, præreptæ facultate defensionis occisi sunt; de fratribus meis ac propinquis loqui lacrymis impedior, omnium similis est fortuna; si mihi non creditis, hos audite, quos ex ea cæde non Romanorum misericordia, sed ipsorum fuga subtraxit;’ ad faciendam verbis fidem subornati testes prodeunt, [137] de conficta historia nil mutant. His ac itis territi omnes exclamant, Litavictum orant ut saluti omnium consulat; ‘quasi non facti,’ inquit, ‘sed consilii tempus sit: non est de rebus certissimis consultandum: quin imus

20 Lege, *secuturas*.—21 Adde, *sed*.—22 Lege, *desperabant*.—23 Lege, *imperatum*.—24 Lege, *assumptus*.—25 Lege, *principes*.

igitur in Geroniam, et Alvernorum signis nostra signa conjungimus; cui enim dubium esse potest quin Romani tanto scelere polliuti non hunc peccandi finem facturi, sed in nostram necem illico cum nos viderint ruituri sint? Mortem itaque fugiamus: et qua datur in praesens ulciscamur occisos.' Erant in comitatu Romani cives, magnam vim frumenti et commeataum reliquorum ad castra Cæsaris deferentes; qui ut tutius proficiscerentur (o mens hominum cœca et futuri inscia) sese illis adjunxerant: eos<sup>26</sup> Litavictus ostendens digito: 'occidamus' inquit 'hos latrones' paretur statim impis præceptis: vix dum verba finierat concursuque militum crudeliter imperfecti sunt, et direpta quæ ferebant omnia: neque hoc contentus flagitio Litavictus per omnes Æduorum fines hunc rumorem spargit, suadetque omnibus idem facere quod ipse fecit, ut scelere implicitos, vel errore impio a Romana disjungat amicitia. Erant cum Cæsare duo Ædui adolescentes egregii quorum supra mentio est habita, Eporedorix, prosapia ortus illustri, magnæque inter suos potentiae, et Viridomarus, par gratia atque ætate; sed genere longe impar; hunc Cæsar sibi a Divitiaco commendatum, ex imo in altum valde provexerat, ita ut cum Eporedorige ipso de prioritate contenderet; de quorum cæde Litavictus apud exercitum mentitus erat ut diximus: ad hunc Eporedorigem circa medium noctis hujuscemodi rei fama pervenerat, et quid Litavictus dixisset, quid egisset audivit, et quid animo volveret cogitavit. Statim ergo nulla mora interposita Cæsarem adit, et proditionem aperit, futurus ipse mox proditor: re ut erat exposita, ducem orat, sua sapientia temerariis et iniquis juvenum consiliis ut occurrat, nec permittat sibi populoque Romano amicissimam civitatem, paucorum, [138] iunctio unias hominis mendacio alienam fieri; prævidere enim se animo futurum, si tot milia Æduorum civium se ad hostes ducis licet fraude contulerint, ut vix civitas rem contemnat. Abscessit hoc nuntio somnus Cæsari: cura autem gravis accessit, quod Æduorum res semper ei cordi fuerat, et periculum providebat. Et quoniam celeritatem eximiam res poscere visa est, statim cum toto equitatu et quatuor expeditissimi legionibus castris egreditur, quæ temporis<sup>27</sup> exclusis angustiis non attaverat ut decuit, sed ingenti spatio præsidium exiguum nonnisi duarum scilicet legionum sub<sup>28</sup> legatos Fabio dimisit: ante omnia tamen Litavicti

26 Lege, *Litaricus*.—27 Lege, *exclusus*.—28 Forte, *legato C. Fabio*.

fratres capi jusscrat. Illi autem ut cum fratre convenerant, ad hostes paulo ante profugerant. Ita fraudem omni ex parte constantem Cæsar intelligens, tanto intentius <sup>29</sup>capto procedit itinere: inque ipso castrorum exitu hortatur suos; ne nocturno labore turbentur: esse enim, ut in euptum tempus <sup>30</sup>adeundum sit, necessarium pluimque iter; et debere pietate viae duritiem superare; omnibusque alacritatem multam, atque eundi cupiditatem gestu ac voce <sup>31</sup>significantibus proficiscitur. Et vigintiquinque milibus passuum exactis videt ab adverso venientem aciem Æduorum: præmittitque illis obviam equitatum, qui illos impedit ac retardet, gravi omnibus inhibitione proposita; ne quem prorsus occiderent: non severi judicis, sed pii more patris, castigare volens, non perire: nominatim Eporidorigem et Viridomarum ire jubet et suos alloqui, ut videant eos cæsos non esse, sicut proditor ille confinxerat. Qui ubi ad Æduos venere, amicosque et notos compellare cœperunt, (nemo autem illos e toto agmine non et noverat et amabat) percussit animos illico vera consideratio: senserunt se præcipitem in locum sui ducis fraude perductos. Projectis itaque statim armis, et protentis ad Cæsarem manibus, [139] cœperunt alta voce erroris veniam implorare. Litavictus vero intelligens inefficax suum esse commentum, dimisso exercitu amplius non suo, cum clientibus suis qui eum more Gallico in nulla deserere poterant fortuna, equo stimulis adacto clam dilabitur, pervenitque Gorgomam. Cæsar nuntiis <sup>32</sup>Æduum missis, qui proditionem Litavicti, suamque clementiam nuntiarent, servatricem suorum civium, quos occidere belli jure licuit, non amplius quam tres horas noctis ad requiem suis dedit, veritus credo, ne nimio sopore marcescerent. Inde Gorgomam <sup>33</sup>duo interim pericula contigerant: nam et Alverni co digresso castra ejus <sup>34</sup>evaserant, et castrorum latitudo et paucitas defensorum et vis hostium rem in summum discrimen adduxerat. Id se primo die passum, proximoque passurum, atque ad id se præparare Cæsari Fabius nuntiavit, is qui legatus ad castra remanserat: et hic <sup>35</sup>ille nuntius, noctis et viae medio, occurrit. <sup>36</sup>Propter gressu oddito accelerans, ad castra nondum orto sole pervenit. <sup>37</sup>Et Ædui,

—29 *Lege, capto.*—30 *Forte, ad eundum.*—31 *Forte, significantibus.*—32 Sic infra p. 1798. lin. 6. *Æduum versus.* ac etiam p. 1801. lin. 29. *Æduum accedat.*—33 *Deest, proficiscitur.*—34 *Lege, invaserant.*—35 *Lege, illi.*—36 *Forte, propterea.*—37 *Forte, At.*

Litavicti de suorum cæde nuntiis auditis, in furorem versi omnes, nihil amplius expectantes, nilque aliud requirentes, an falsa esse possent quæ veri utique faciem non haberent, sed more gentis audita quilibet pro compertis accipere solitæ: Romanos cives qui apud eos ceu fidissimos amicos securi agebant, aut morte aut servitute depravaverant, bona diripuerant, nil impietatis omiserant: agitabant animos latenti odio accensos avaritia, ira, temeritas, familiares pestes gentium illarum, et addebat stimulos furori Convictolitanis, Cæsaris munere summus Æduorum magistratus, summus Romanorum hostis ac <sup>38</sup>Cæsar, horum consiliorum auctor et princeps. Is sua sponte concitatum populum verbis urgebat, ut eo illos adduceret, unde redditus nullus esset ad saniora consilia. Itaque et tribunum militum Marcum Ariscium et negotiatores Romanos fide data Cabillone opido eductos in [140] itinere contra fidem aggressi spoliant, seque in locum eminentem defensionis gratia receptantes, die noctuque circumsistunt: ac multis ultiro citroque occisis, in diem posterum vim majorem parant. Sed hæc agentibus atque parentibus nuntius supervenit, decem milia illa suorum in potestate Cæsaris esse, vix Litavictum fuga eruptum evasisse. Tum subito <sup>39</sup>dejecto metu ad tribunum quem obsidebant vultibus mutatis sed non animis festinant: factum temere sine consensu populi excusant: de bonorum direptione judicium instiunt: Litavictum fratresque ejus exilio condemnant, bona publicant. Super his ad Cæsarem legatos mittunt, qui factum purgent, veniam petant: et hæc omnia non fide sed metu agentes: solita interim in secreto belli consilia agitabant, urbesque finitimas ad arma per nuntios hortabantur: mille beneficiorum atque honorum memoria exciderat: solius Cæsareæ meminerant clementiae: quæ cum omnes ad amorem atque obsequium excitasse debuerit, multos (indignum quidem) ad injurias excitavit: postremo hoc eum ad mortem usque perduxit, de quo suo dicetur loco. Nunc cepta prosequimur. Itaque Cæsar etsi animos Æduorum noverat; legatis tamen eorum ad se venientibus benignissimum responsum dedit: propter aliquot dementium vanitatem, non se minus urbem sibi charissimam amare: nec sibi posse in animum venire, ut quos ipse tantopere diligat, semperque dilexerat, ab iis parcius diligatur. Hæc legatis.

Ad se autem curis cor urentibus versus, multa circumspiciens,

<sup>38</sup> Lege, *Cæsar.*—<sup>39</sup> Forte, *et dejecti.*

magnos undique consurgentes <sup>40</sup> montes Galliae prævidebat. <sup>41</sup>Dum interea quædam sibi præter spem prosperioris eventus occasio se ostendit: forte enim in eum collem, quem captum et communatum, castris minoribus deputatum, fossaque majoribus castris adjunctum memoravimus, spectandi gratia condescendent; [141] collis alter ab hostibus possessus, apparuit vacuus custodiis, quibus confertissimus esse consueverat. Tum parumper gradum fixit admirans, reique causam quæsivit ex profugis, qui in dies ad eum multi veniebant, audit ex iis, quod ab exploratoribus suis jam prius audierat, omnes inde evocatos ad muniendos aditus loci alterius, cui maxime metuebant; quod inde planum iter esset ad opidum: quem aditum si Romani caperent, qui collem alterum jam haberent; tum sibi prorsus obsessi et seclusi a suis, et exclusi ab omni libero discursu atque a pabulo videbantur. Hoc audito recens cogitatio percussit repente animum, locum illum occupandi. Erat autem natura et manu hominum aggestis perplexum iter saxis: et super duplice difficultatem, tria ibi hostium castra munitiones insederant: sed difficilia cuncta perrumpere virtus amat. Ostentatis legionibus quasi aliud esset acturus, et hac illac per tenebras noctis magno strepitu discurrere jussis equitibus, et immixtis turbæ mulionibus galeatis, quo major ac strepenter motus esset, omniumque animos errore ac pavore vario, atque incerta expectatione suspenderet; ipse hostibus in suspicionem trepidam adductis; legatis legionum quid paret aperit, quantumque periculi: <sup>42</sup>adversus quam occasione non prælio sit utendum. Ut milites ergo suos contineant monet, atque imperat ne vel pugnæ vel prædæ dulcedine rapiantur quo non expedit. Sic suos afflatus, Eduos ascensu alio ad portas opidi proficiuntur jubet. Inde suis militibus signum<sup>43</sup> quo accepto, rapidissime, unde unus ascensus videretur, ad munitiones obvias pervenient: quibus dicto citius transmissis, trina hostium castra corripiunt, tanta celeritate, ut <sup>44</sup>Votimarus unus e regulis Gallorum dum meridiaretur in lectulo deprehensus, [142] vix manus militum semisopitus et semi nudus evaserit. Cæsar ubi quod animo decreverat actum videt, receptui caui imperat: substitit legio quæ propinquæ erat: altera vero remotior, <sup>45</sup>ceu signo per distantiam

<sup>40</sup> Forte, *motus*.—<sup>41</sup> Forte, *Cum*.—<sup>42</sup> Videtur omissum, in iniquitate loci sit ostendit. Vid. Cæs. vii. 47.—<sup>43</sup> Adde, *dedit*.—<sup>44</sup> Lege, *Theutomarus* ex Cæsare.—<sup>45</sup> Forte, *scu*.

non auditō, seu fervore Martio impellente animos; quamvis retinentibus legatis quibus hoc ab imperatore mandatum erat; et virtuti<sup>46</sup>tanti propriæ, et fugæ hostium confisa, et victoriarum suarum memoria nil judicans difficile; non prius insequi destitit quam ad portas opidi perveniret. Tantusque undique sublatus est clamor et clamori etiam mixtus rumor, Romanos opido potiri: ut qui altera ex<sup>47</sup> ipso sese opido præcipitanter eriperent; matronæ autem flentes veniam orarent, <sup>48</sup>nec, sicut Avarici gestum erat, fœminæ etiam atque infantes occiderentur: utque id facilius impetrarent e muris vestem argentumque projicerent; quædam quoque per murum demissæ sese traderent in fidem et brachia Romanorum militum. Lucius Sabinus octavæ centurio legionis, multis audiētibus die illo dixerat, se præmiis Avaricensibus, quibus Cæsar muri illius ascensorem primum donaverat, excitatum; non passurum ut quisquam Gorgomæ murum ante se scanderet. Is cum primus ad murum venisset, trium suorum ope manipularium in illum sublevatus, atque ipse eos<sup>49</sup> capti opidi speciem præbuerat. Sed temeritas ut sæpe læta principia, sic mœstos habet eventus. Alverni enim qui adversa in parte erant, audito capti opidi rumore, glomerati advolant, eligentes credo in defensione patriæ mori potius honeste, quam turpiter in exilio<sup>50</sup> sustinere: et præcurrente equitatu nullo ordine cætera turba consequitur, seque pro muris objicit: [143] hinc animus crescit obsessis, ut matronæ, quæ modo Romanos sicut diximus orabant, jam sparsis more patrio capillis et<sup>51</sup> prætentī pignoribus, orare suos inciperent. Instauratur pugna locis omnibus, sed iniquo partium concursu: nam ex alto dimicant Alverni, ex inferiore loco autem Romani, et pugna præcedenti et ascensu fessi. Quod Cæsar procul aspiciens, exitumque qualis futurus erat intelligens, legatum Titum Sextium cum expeditis cohortibus ad radicem collis misit, ut si suos terga dare contingere, hostes ab inseundo repelleret. Ipse autem quoniam locus pugnandi justa acie non erat, rei exitum anxius expectabat. Galli quidem loco et numero, Romani sola virtute præstabant; quæ tamen ad ultimum mole hostium victa succubuit. Itaque Lucius Sabinus e muro, in quem primus ascenderat, cum comitibus inter-

<sup>46</sup> Lege, tantum.—<sup>47</sup> Supple, parte.—<sup>48</sup> Forte, ne.—<sup>49</sup> Excipiens in murum extulisset, ex Cæsare supple.—<sup>50</sup> Puto deesse, vitam.—<sup>51</sup> Lege, prætentis.

fectus abjectitur, speratique <sup>52</sup>loco præmii supplicii occupavit. Memorandum præterea in hanc ipsam horam facinus incidit. Marcus nempe Petronius legionis ejusdem centurio, dum portas frangere nittitur, multitudine hostium circumventus, et plagiis multis afflitus, <sup>53</sup>ac versus ad socios; ‘quando,’ inquit, ‘me vobiscum servare prohibe or, vos servabo, quos mecum gloriæ studio in discrimen traxi: ite incolunes, dum parumper hos barbaros detineo?’ hæc dicens quasi adhuc integer in adversos invehitur; et duobus uno cæsis impetu, reliquos a portæ custodia interim avertit: dumque sui comites, qui inviti et mœsti eum deserebant, opem sibi nunc etiam ferre niterentur, ille ut loqui poterat: ‘frustra,’ ait: ‘jam me enim sanguis et vita destituunt. Quin me linquite igitur, et <sup>54</sup>nos moti dum licet eripite?’ sic vociferans insultansque hostibus ruit et moriens suis profuit. [144] His ac talibus suorum casibus Romani tandem prægravati, cæsis quadraginta sex centurionibus ac militibus septingentis, iniquo colle rejiciuntur. Fuisset fuga longior et largior cædes, ni prudentissimi ducis ex sententia, Romanae se cohortes Gallis insequentibus objecissent: cumque ad plana fugiendo, insequendo, atque obstando perventum esset; legiones ipsæ instructa acie stabant, quibus animadversis Vercingetorix, antequam se æquis locis crederet, suos in castra revocavit: hæc est legio ad Gorgomam fusa, cuius meminit Tranquillus in primo inter tres belli Gallici adversitates Cæsareas numerata. Et dici quidem illius reliquæ sauciis curandis aut humandis mortuis et seris querimonias sunt absumptæ, ubi dies proximus illuxit convocato ad concessionem exercitu Cæsar ita disseruit. ‘Habetis temeritatis o milites et cupidinis vestræ fructum, animo mœstum meo, vestra tamen audacia atque insolentia non indignum: qui vobis ipsis quid agendum linquendumve, quo eundum, unde abstinentium, hoc est, totum vestri ducis officium usurpastis. Atqui ego vestræ militiæ ubi possum faveo: vos mihi, quod in vobis est, meum imperium abrogasti; qui signum receptui a me datum, qui legatorum, imo meos ex illorum ore utiles monitus contempsistis, atque urgente nescio quoniam animorum impetu ivistis, unde nec redirent omnes, neque qui redirent, aut salutem suam, aut Romanum decus integrum <sup>55</sup> reportarent: an ignorabatis ut magni sæpe exerci-

52 Forte, *locum præmii supplicium.*—53 Forte, *conversus.*—54 Forte, *vos morti.*—55 Lege, *reportarent.*

tus a paucis, sola locorum iniquitate superati sunt? an si alias nesciretis historias, obliti eratis, ut nudius tertius ego ipse ad Avareium, dum hostes equitatu ac duce mudatos, et per se vinci faciles ante oculos haberemus, quia tamen illis loci favebat iniquitas <sup>56</sup> nostram nobilem indignationem ab eorum aggressione continui? nunquam victoram desperarem; sed ne secum magni aliquid afferret incommodi: vos et veterum et recentium obliiti, hostes simul et naturam vincere voluistis: metite igitur quod sevistis: <sup>57</sup> et cui plus miscreor, [145] metet ipsa res publica, tot viris fortibus amissis, quanti nec Gergoma nec tota erat <sup>58</sup> Alverni. Ego quidem fortitudinem vestram miror; qua nec arduus mons nec muri, nec castra hostium <sup>59</sup> circuerunt: sed non minus et superbiam et contumaciam vestram damno, qui plus vobis <sup>60</sup> inventuri præsagio tribuitis, quam imperatori vestro; cui non jubere sed parere tenemini, quique frustra datur exercitui, si ad nutum quisque suum ire possit in prælium ac redire: rarum donum<sup>61</sup> animi bonum providentia est: ideo pauci sunt boni duces, cum multi sunt milites animosi. Quæ quidem virtus si omnibus data esset, quid in bellis opus esset imperatore; vestra nunc in acie quisque sibi fuit imperator: ego tristium spectator eventuum, et stultitiae castigator irritus fui; qui profecto semper in militibus meis et modestiam et obedientiam, non minus quam fortitudinem requiro: nolim tamen vos hoc errore dejici, non terrere sed arguere, et castigare propositum est, reparare et firmare animos: errando discitur. Eritis ad alia in posterum cautores. Neque enim quid iniquitas loci et vestra <sup>62</sup> stat audacia, virtuti hostium imputandum est: hesternum diem fortuna suo egerit arbitrio: in reliquis vestræ fortitudini ut spero vestræque prudentiæ morem <sup>63</sup> gerat.' His dictis consolatus milites ac pudore et <sup>64</sup> in errore concussos oratione firmaverat. Ipse vero bellis undique orientibus, propositum abeundi ex his dudum locis cœperat: sed ne <sup>65</sup> aditus fugam saperet, instructa acie e castris in apertum exiit, ut siquid hostes auderent, se param invenirent. Vercingetorix cui multum animi et plus erat virium, contemplatus abeuntem; ipse etiam in plana descendit, concursumque est equestri tantum levi prælio, quo superior Cæsar

<sup>56</sup> Forte, *vestram*.—<sup>57</sup> Forte, *sed, cuius plus miscreor, metet.*—<sup>58</sup> Lege, *Alvernia*.—<sup>59</sup> Forte, *arcuerunt*.—<sup>60</sup> Forte, *de futuri, aut inani.*—<sup>61</sup> Videtur *donum expungendum esse.*—<sup>62</sup> Forte, *tulerat.*—<sup>63</sup> Lege, *geret.*—<sup>64</sup> Forte, *mærore.*—<sup>65</sup> Lege, *abitus.*

in castra se retulit: par sequenti die prælium, parque eventus: quibus et Gallicam jactantiam sat compressam, et suorum spes erectas ratus, ne vel hostes fugæ arguerent digressos; [146] vel sui non tam duci ad alia, quam subduci præsentibus periculis se crederent atque abduci: castra movit, nulloque hostium insequente, Ædum versus, ubi maxime metuebat, institutum iter arripuit. Erant in exercitu Eporedorix et Viridomarus Ædui, quorum supra mentionem fecimus: hi magnis beneficiis præventi, et præsertim secundus, in multis sæpe discordes, in hoc uno tunc <sup>66</sup> imperio et in grati animo concordarunt, ut dominum et benefactorem suum non solum in necessitate desererent, sed contra eum quoque nefarie conjurarent. Tertio ergo profectionis die simul eum adeunt, narrant Litavictum concivem suum magno cum equitatu ad alienandas mentes popularium a Romanis in patriam profectum, et necessarium esse ipsos prævenire, ut consiliis atque conatibus ejus occurrerent. Non fecellit circumspectissimi ducis acumen fucata adolescentium oratio: senserat jam pridem erga se nutantes Æduorum animos, et horum juvenum levitatem certis indicis jam ante notaverat: neque in dubium revocabat; quin horum profectio alimenta perfidiaæ esset allatura, essetque iis præsentibus latens adhuc proditio eruptura maturius: ne tamen et liberum commeatum liberis hominibus denegando, videretur injurius, aut invitatos detinendo pavidus crederetur, licentiam dedit abeundi: digredientes vero sic alloquitur: ‘Et ite,’ ait, ‘amici, quando sic libet, memento autem, et vestris civibus memorate, si forsitan obliiti essent, mea in illos et populi Romani beneficia. Ego enim (non antiqua res est) ante paucos annos cum vos Ædui humiles et conclusos in opidis, agris fortunisque omnibus amissis, per vim obsides aliis ac stipendia pendentes, vestris finitimus ludibrium, accepissem, non modo stipendio atque obsidibus liberavi, sed supra omnium memoriam <sup>67</sup> gloriosus feci: ita ut ex misera seu miserabili fortuna, invidiosos toti Galliae reddiderim. Ite, inquam, mei et horum quæ vobis dico memores: [147] humanis etiam in rebus nihil <sup>68</sup> est fide nobilior penitus.’ Illi autem quibus esset imis præcordiis affixa <sup>69</sup> præsidia abidere illico, et verborum et rerum omnium et tanti ducis immemores. Itaque statim ut Noviodunum attigerunt, ubi

<sup>66</sup> Forte, impii et ingrati.—<sup>67</sup> Lege, gloriosos.—<sup>68</sup> Forte, esse fide nobilior putate. Illi.—<sup>69</sup> Lege, perfidia.

Cæsar Æduorum fidei credens obsides ex omni Gallia et frumentum et pecuniam reipublicæ, et sua et exercitus magna ex parte impedimenta deposuerat, equorum numerum ingentem in usus belli, ex Italia atque Hispania deductorum: comperto quod Litavictus ab Æduis cum honore susceptus esset, et magistratum ac senatus occursu, missique de amicitia publice ad Verecinctorigem legati, et tempus sibi andendi aliquid advenisse rati; nec contenti præda nisi cruenta crudelitate respersa esset, opidi custodibus et Romanis negotiatoribus ad unum cœsis, quaecunque ibi reperta sunt, tanquam bello vel haereditate quæsita; æquis inter se portionibus diviserunt; præter obsides, quos ad magistratus ab illis libertati reddendos deduxerunt: opidum vero ipsum sat validum extimantes, ne quando Romanis utile esse posset, flammis immissis exusserunt: et frumenti parte<sup>70</sup> manibus quantum paucis horis licuit (erat enim in ripa Ligeris opidum)<sup>71</sup> amicta; parte aut<sup>72</sup> flammis injecta, ne quid penitus Romanis tanto ex opido superesset: neque his contenti duo illi egregii Cæsaris amici, colligere omni ex parte præsidia quibus Cæsari obstarent, ripas fluminis custodire, quo<sup>73</sup> cum transitum prohiberent: frumentaque omnia corrumpere aut asportare, ut eum si non aliter, saltem fame repellerent; qua in spe valde illos Liger annis erigebat; liquefactis auctus nivibus, ut vadari nusquam posse crederetur. Cæsar hæc ita fieri audiens, credo cognoscere cœpit se clementiorem esse; non quam sibi, sed quam reipublicæ expediret: [148] nihil tamen animo dejectus, sed perfidam in auctores vertere<sup>74</sup> cogitatis, celerandum statuit; ut si fieri posset cum hostibus ante congrederetur, quam eorum copiæ ex omni Galliarum angulo convenienter, quæ ante retroque innumerales et immensæ erat. Cogitabat autem Ligerim facto raptim ponte transire. Ad quem cum die noctuque nunquam intermissis itineribus pervenisset, melius sibi quam putabat accidit. Expediissimi quidam equitum suorum vadum in flumine reperiere, altum quidem ac difficile, sed pro qualitate temporis oportunum. Itaque quod persæpe et fecerat et facturus erat, transversis in flumine equis majoribus qui undarum primum impetum sustinerent, salvum quidem licet usque ad humeros madefactum traduxit exercitum. Et quum præter omnium opinionem ac spem venerat, solo hostibus

<sup>70</sup> Forte, navibus.—<sup>71</sup> Lege, arecta.—<sup>72</sup> Suppleo ex Cæsare: flumine aut.  
—<sup>73</sup> Lege, cum transitu.—<sup>74</sup> Forte, cogitans.